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· Müəssələrin maliyyə vəziyyətinin reytinqinin qiymətləndirilməsi







Bazar iqtisadiyyatlı ölkələrdə təsərrüfat fəaliyyətinin nəticələri istər müəssisə və istərsə də orada fəaliyyət göstərən bütün işçilər üçün çox maraqlı olur. Bu maraq maliyyə nəticəsinin son göstəricisi olan mənfəətlə düzünə əlaqədədir. Mənfəət-xalis gəlirin bir hissəsidir ki, bu istehsal edilib satılan məhsul , iş və xidmətlərin nəticəsində əmələ gəlir. Mənfəətin digər mənbələri də vardır. Xalis gəlir yalnız məhsul satıldıqdan sonra mənfəət formasını alır.
İqtisadi təhlil zamanı mütləq mənfəətin göstəricilər sistemini bilmək lazımdır. Mənfəət göstəricisinə balans mənfəəti, məhsul satışı, iş və xidmətlərdən mənfəət, sair satış mənfəəti, satışdankənar əməliyyatlardan maliyyə nəticəsi, vergiyə cəlb edilən mənfəət, xalis mənfəət daxildir. 
Təhlilçi ümumiyyətlə, mənfəət göstəricilərinə bütövlükdə nəzər salmalı və xüsusilə, balans mənfəətini dərin araşdırmalıdır. Balans mənfəəti məhsul və xidmələrin satışından əmələ gələn mənfəət (məhsulun həcmi, əmtəəlik məhsulun strukturu, satış qiyməti, məhsulların maya dəyəri), sair satışdan olan mənfəət (əmtəə-material qiymətlilərinin satışı, köməçi təsərrüfatların məhsullarının satışından, əsas fondlar və qeyri material aktivlərinin satışından), satışdankənar maliyyə nəticələrindən (birgə müəssisələrdə payla iştirakdan, torpaq və əsas vəsaitlərin icarəyə verilməsindən alınmış və ödənilmiş penya və cərimələrdən, debitor borcların silinməsindən, itkilər, təbii fəlakətdən itkilər,səhm, istiqraz, depozitlər, gəlirlər, valyuta əməliyyatlarından olan gəlir və zərərlər) və sairələrdən ibarətdir. Balans məfəətinin qeyd edilən mənbələrdən formalaşması ətraflı öyrənilməli, onun strukturu və dinamikası təhlil edilməlidir. Mənfəətin formalaşmasında istehsal-maliyyə levericinin qiymətləndirilməsi əhəmiyyətlidir.
Məhsul (iş və xidmətlər) satışından yaranan mənfəətə tə'sir edən amilləri və onların təhlili metodikası əsaslandırılmalıdır. Dərinləşmiş qaydada təhlil apararkən məhsul (iş və xidmətlər) satışına onun həcminin bütövlükdə tə'siri araşdırılmalıdır. Bunun üçün hazır məhsulun yeni dövrə keçmiş qalığının dəyişməsi, əmtəəlik məhsulun buraxılışı, dəyəri ödənilməmiş yüklənmiş məhsullar tədqiq edilməlidir. Satışa qiymət amili də mühüm surətdə tə'sir göstərir. Bu isə öz növbəsində əmtəəlik məhsulun keyfiyyəti, satış bazarının məhsulla tə'min olunması, bazarda qiymətin dəyişməsi, infilyasiya prosesi və sairələrlə sıx əlaqədardır. Bütün proseslərdə maliyyə fəaliyyətinə infilyasiyanın tə'siri öyrənilməlidir. 
Maliyyə əməliyyatlarından yaranan gəlirlərin təhlili edilməlidir. İnfilyasiya şəraitində maliyyə əməliyyatlarından əmələ gələn gəlirlər xüsusi diqqətlə araşdırılmalıdır. Bu proses analitik qiymətləndirmə prizmasından baxılmalıdır. Müasir bazar iqtisadiyyatı qiymətli kağızlardan səmərəli istifadə edilməsi və nəticədə yaranan gəlirin təhlili məsələlərinin tədqiq edilməsini tələb edir. Bu nöqteyi-nəzərdən mənfəətin proqnozlaşdırılması, əldə edilən mənfəət məbləğinin bölüşdürülməsi və istifadəsinin təhlili aparılmalıdır. Vergiyə cəlb edilən mənfəətin təhlili də vacibdir. Xalis mənfəətin formalaşması, bölüşdürülməsi və istifadəsinin iqtisadi təhlili əsaslandırılmalıdır.
Müəssisənin mаliyyəsinin, işgüzаrlığının və iqtisаdiyyаtının təhlilinin nəzəriyyəsində «sаbit mаliyyə vəziyyəti» аnlаyışı yаlnız оnun mаliyyəsinin kеyfiyyət хаrаktеristikаsı kimi dеyil, еləcə də kəmiyyətcə ölçülən hаl kimi nəzərdən kеçirilir. Bu isə mаliyyə nəticələrinin, rеntаbеlliyin və işgüzаr fəаllığının qiymətləndirilməsinin еlmi cəhətdən əsаslаndırılmış mеtоdikаsının yаrаdılmаsının ümumi пrinsiпlərini fоrmаlаşdırmаğа imkаn vеrir. Bеlə qiymətləndirmə müхtəlif mеtоdlаrlа və müхtəlif mеyаrlаrdаn istifаdə еtməklə həyаtа kеçirilə bilər. 
Müəssisənin mаliyyə vəziyyətinin və işgüzаr fəаllığının kоmпlеks müqаyisəli rеytinq qiymətləndirilməsi mеtоdikаsının mərhələləri аşаğıdаkılаrdır: hеsаbаt dövrü üçün ilkin infоrmаsiyаnın tопlаnmаsı və аnаlitik işlənməsi; müəssisənin mаliyyə vəziyyəti üzrə rеytinqinin qiymətləndirilməsi üçün göstəricilər sistеminin əsаslаndırılmаsı və оnlаrın təsnifləşdirilməsi; rеytinq qiymətləndirmənin yеkun göstəricisinin hеsаblаnmаsı; rеytinqə görə müəssisələrin təsnifləşdirilməsi. 
Yеkun rеytinq qiymətləndirmədə müəssisənin istеhsаl və mаliyyə fəаliyyətinin bütün mühüm göstəriciləri nəzərə аlınır. Оnun tərtibi zаmаnı müəssisənin istеhsаl поtеnsiаlı, оnun məhsulunun rеntаbеlliyi, istеhsаl və mаliyyə rеsurslаrındаn istifаdənin səmərəliliyi, vəsаitlərin vəziyyəti və yеrləşdirilməsi паrаmеtləri və digər göstəricilərdən istifаdə оlunur.

Rentabellik göstəriciləri, onların müəyyən edilməsi və təhlili. İstehsal və sahibkarlıq fəaliyyətinin rentabelliyinin amillər üzrə təhlili metodikası. İnvestisiya kapitalının rentabelliyinin təhlili. Rentabellik göstəriciləri müəssisə işinin bütövlükdə səmərəliliyini xarakterizə edir. Bu öz növbəsində normal gəlirlərə malik olmaqdır. Gəlirlilik müəssisədə fəaliyyət istiqamətləri üzrə formalaşır. Xüsusilə, istehsal, sahibkarlıq, investisiya önəmli yer tutur. Səmərəlilik şəraitində xərclər özlərini mütləq çıxarmalıdır. Rentabellik göstəricilərini aşağıdakı kimi də qəbul etmək olar:
İstehsal xərcləri və investisiya layihələrinin rentabelliyini səciyyələndirən göstəricilər; 
Satışın rentabelliyini səciyyələndirən göstəricilər; 
Kapitalın gəlirliyini səciyyələndirən göstəricilər. 
Qeyd edilən göstəricilər balans mənfəəti, məhsulların satışından olan mənfəət və xalis mənfəət məbləği əsasında hesablana bilər.
İstehsal fəaliyyətinin rentabelliyi ümumi və ya xalis-mənfəətin istehsal və ya satılmış məhsullara sərf edilmiş xərclərin cəminə olan nisbəti ilə hesablanır. Bununla da müəssisənin istehsal və ya satılmış məhsullarına sərf edilmiş xərclərin hər manatına nə qədər mənfəət düşdüyü aşkarlanır. Bu göstərici bütövlükdə müəssisə, onun struktur bölmələri və ya məhsul növləri üzrə də hesablana bilər.
Satışın rentabelliyi isə məhsul (iş və xidmət) satışından yaranan mənfəətin və ya xalis mənfəətin, satışdan əldə edilən məbləğə olan nisbəti ilə müəyyən edilir. Burada satışa qoyulmuş hər manat xərc müqabilində müəssisənin nə qədər mənfəət əldə etməsi ilə xarakterizə edilir. Bu göstərici müəssisə üzrə bütövlükə və məhsul növləri dairəsində də hesablanır.
Kapitalın rentabelliyi tə'yin edilərkən balans mənfəəti investisiya edilən kapitalın orta illik dəyərinə bölünür. Rentabellik göstəricilərinin iqtisadi xarakteristikası. Rentabelliyin amilli və ya çox amilli təhlili.
Mühasibat uçotu beynəlxalq uçot standartlarından istifadə etməklə qurulur. Respublikada beynəlxalq uçot standartları tədricən əhatə edilir. Beynəlxalq qurumlar tərəfindən hazırlanıb sınaqdan keçirilən standartlar, ölkəmizdə məcburi yox, elmi əsaslarla uçot praktikasına vəsiqə almalıdırlar. Elə bu səbəbə görə də son illərdə uçot və hesabat sistemində xeyli dəyişiklik olmuşdur. Beynəlxalq uçot və hesabat standartlarından istifadə etməklə mənfəət və rentabeliyin iqtisadi təhlilinin həyata keçirilməsi istiqamətləri. Direkt-kostinq sistemi üzrə mənfəət və rentabelliyin amilli təhlili metodikası dəyərləndirilməlidir. 
Müəssisənin maliyyə nəticələrinin təhlilində kompyuter texnikasından istifadə edilməsi. Mənfəətin mütləq məbləğinin və rentabelik səviyyəsinin yüksədilməsi istiqamətində ehtiyyatların səmərəli istifadə edilməsi vacibliyi. Maliyyə nəticələri təhlil edilərkən istifadə edilməmiş ehtiyyatları aşkara çıxarmaq əsas şərtlərlən biridir. Bütün bunlar mənfəət və rentabelliyin yüksəldilməsinə yönəldilməlidir. Bu problem araşdırılarkən ehtiyyatların mənbələri təhlil edilməlidir. Ehtiyyatların mənbələri isə satılan məhsulun həcminin artırılması , onun maya dəyərinin aşağı salınması, əmtəəlik məhsulun keyfiyyətinin yüksəldilməsi, məhsulların daha əlverişli bazarlarda realizə edilməsinə nail olmaq və sairə.
Vergilər ödənildikdən sonra mənfəət bölüşdürlür. Onun bir hissəsi mövcud istehsalın genişləndirilməsinə (yığım fonduna), digər hissəsi isə, müəssisə işçilərinin maddi mükafatlandırılmasına (istehlak fonduna) yönəldilir. Hətta ehtiyyat fondu da yaradılır. Bu fondlara ayrılmış vəsaitlər öz tə'yinatlarına xərclənməlidir. Bunun üçün smeta tərtib edilməli və xərclərin istiqamətləri oradaca öz əksini tapmalıdır.

Burada təhlilin məzmunu, vəzifələri, iformasiya mənbələri nəzərdən keçirilməsi vacibdir. Müəssisənin maliyyə sabitliyinin göstəricilər sistemi və onların müqayisəli qiymətləndirilməsi metodikası öyrənildikdən sonar müəssisənin maliyyə vəziyyəti dedikdə, onun öz fəaliyyətini maliyyələşdirmək qabiliyyəti dərk edilməlidir. Maliyyə vəziyyəti müəssisənin normal fəaliyyət göstərməsi üçün maliyyə resursları ilə tə'min olunması, həmin resursların məqsədəuyğun yerləşdirilməsi və səmərəli istifadə edilməsi, digər fiziki və hüquqi şəxslərlə maliyyə məsələləri üzrə qarşılıqlı əlaqə, ödəmə qailiyyəti və maliyyə sabitliyi nəzərdə tutulur. Bazar iqtisadiyyatı şəraitində müəssisənin maliyyə vəziyyəti sabit və böhranlı ola bilir. Müasir bazar münasibətləri, ödənişlərin vaxtında ödənilməsini və öz fəaliyyətini genişləndirərək maliyyələşirməni həyata keçirməyi tələb edir. Elə bu da həmin müəssisənin maliyyə vəziyyətinin yaxşı olmasından xəbər verir.
Müəssisənin maliyyə vəziyyəti, onun istehsal, kommersiya və maliyyə fəaliyyətindən asılıdır. Bazar münasibətləri şəraitində müəssisənin yaşaması üçün mütəxəssislər maliyyə vəsaitlərinin idarə olunmasını yaxşı bilməlidir. Kapitalın tərkibi lazımı səviyyədə təhlil edilməlidir. Mühasibat balansının valyutasının təhlili aparılmalıdır. Mühasibat balansı çox vacib hesabat formasıdır. Onun iki tərəfi vardır. Aktiv tərəfində müəssisənin vəsaiti, passivində isə vəsaitlərin əmələ gəlmə mənbələri əks etdirilir. Təsərrüfat əməliyyatları yekun e'tibarilə mühasibat balansında qeydini tapır. Müəssisənin maliyyə vəziyyətini qiymətləndirmək və proqnoz vermək üçün mütləq balansı oxumağı bilmək lazımdır. Həm də onun təhlili metodikası öyrənilməlidir. Balansı oxumaq, deməli, onun maddələrinin məzmununu, qiymətləndirilməsi və maddələrin qarşılıqlı əlaqəsi məsələsini bilmək deməkdir. Balans maddələrində olan dəyişikliyin onların maliyyə vəziyyətinə, ödəmə qabiliyyətinə və digər məsələlərə tə'siri araşdırılmalıdır.
Balansın passivində əks etdirilən mə'lumatlar xüsusi və cəlb edilmiş kapitalın quruluşunda nə kimi dəyişikliklər baş verməsinin müəyyən edilməsinə imkan verir. Həmin mə'lumatlarla dövriyyədə nə qədər uzunmüddətli və qısamüddətli vəsait cəlb edildiyi öyrənilir. Balansın passiv maddələri vasitəsilə vəsaitlərin haradan cəlb edilməsi və ona görə müəssisənin kimə borclu olması araşdırılır. Vəsaitin məxsusluğu baxımından xüsusi və cəlb edilmiş kapital mövcuddur. Xüsusi kapitalın məbləğinin çox olması özünü maliyyələşdirmənin tələbləri ilə şərtlənir. Balansın aktivində yerləşən bütün dəyərlər müəssisənin aktivləri adlanır.
Balansın aktivi kapitalın yerləşməsini, yə'ni əmlak və maddi qiymətlilər şəklində qoyulmuş vəsaitləri, istehsal xərclərini, məhsul satışını, sərbəst nəqd pul vəsaitinin qalığını əhatə edir. Kapitalın yerləşməsi balans maddələrində öz əksini tapır.
Təhlil prosesində birinci növbədə müəssisə aktivlərinin tərkibi və quruluşu, həmçinin onların qiymətləndirilməsi öyrənilməlidir. Təhlilin sonrakı mərhələsində uzunmüddətli aktivlərin dəyişilməsini müəyyən etmək tələb olunur. 
Müəssisənin aktivlərinin təhlili vacib məsələdir. Bunun üçün müəsisə vəsaitlərinin qiymətləndirilməsi prosesi həyata keçirilməlidir. Cari aktivlərin mövcudluğu, tərkibi və strukturunun təhlili aparılmalıdır. Debitor borclarının, maddi vəsaitlərin təhlili və nəticələrin müəyyən edilməsi müəssisənin maliyyə vəziyyətinə xeyli tə'sir göstərir. Maliyyə vəziyyətinin təhlili üçün mühüm informasiya mənbəyi mühasibat balansı (1№-li forma), mənfəət və zərərlər haqqında hesabat (2№-li forma), kapitalın hərəkəti barədə hesabat (3№-li forma) və digər hesabat formaları sintetik və analitik mühasibat uçotu mə'lumatları hesab edilir. Balans maddələrində əks etdirilmiş mə'lumatlar həmin uçot mə'lumatları ilə açıqlanır və izah edilir. 
Kapitalın formalaşmasının təhlili mühüm məsələdir. Müəssisənin vəsait mənbəyinin qiymətləndirilməsi. Kapitalın formalaşması mənbələrinin mövcudluğu, tərkibi və strukturunun təhlili aparılmalıdır. Cari aktivlərin mənbələrinin təhlili. Kreditor borclarının və digər cəlb edilmiş vəsaitlərin təhlili. Uzunmüddətli və cari aktivlərin maliyyələşmə mənbələri. Xüsusi dövriyyə kapitalının məbləğinin müəyyən edilmə qaydası. Müəssisənin maliyyə sabitliyinin qiymətləndirilməsi, xüsusi dövriyyə kapitalının dəyişməsi amilləri. Balansın aktiv və passivinin arasında müəyyən qarşılıqlı əlaqə mövcuddur. Balansın aktivinin hər bir maddəsinin öz maliyyələşmə mənbəyi vardır. Uzunmüddətli aktivlərin maliyyələşmə mənbəyini xüsusi kapital və uzunmüddətli cəlb edilmiş vəsaitlər təşkil edir. Hətta uzunmüddətli aktivlərin maliyyə mənbəyi qısamüddətli bank kreditləri də ola bilir. Cari aktivlər xüsusi kapital hesabına və həm də qısamüddətli cəlb edilmiş vəsaitlər hesabına da əmələ gəlir. İqtisadi ədəbiyyatlarda maliyyə sabitliyi haqqında müxtəlif fikirlər vardır. Hal-hazırda maliyyə sabitliyinin dörd tipi nəzərə çarpır:
1)Maliyyə vəziyyətinin mütləq sabitliyi göstəricisi-Bunu müəyyən etmək üçün aşağıdakı şərt ödənilməlidir- ehtiyyatlar və məsrəflər, xüsusi dövriyyə kapitalı və əmtəə-material qiymətliləri üçün bank kreditlərindən kiçik olmalıdır; ehtiyyat və məsrəflərin maliyyə mənbələri ilə tə'yin olunma əmsalı, yə'ni ikinci göstəricilərin birincilərə nisbətən vahiddən böyük olmalıdır. 
2)Normal sabitlik. Bu halda müəssisənin-ödəmə qabiliyyətinə tə'minat verilir. Normal sabitlik üçün, ehtiyyatlar və məsrəflərin cəmi xüsusi dövriyyə kapitalı və əmtəə-material qiymətliləri üçün bank kreditlərinin cəminə bərabər olmalıdır. İkinci mə'lumatların birincilərə nisbəti, yə'ni maliyyə mənbəyi ilə tə'min edilmə əmsalı vahidə bərabər olmalıdır. 
3)Maliyyə vəziyyətinin qeyri sabitliyi (böhrandanqabaq) dedikdə, ödəmə balansının pozulması nəzərdə tutulur. Bu halda ödəniş vəsaitinin bərpası üçün vəsaitlər və öhdəliklərdəki tarazlıq imkanları saxlanılır. Şərtlərə gəldikdə isə, ehtiyyatlar və məsrəflərin cəmi, xüsusi dövriyyə kapitalı, əmtəə-material qiymətliləri üçün bank kreditləri və müvəqqəti olaraq vəsait mənbələrinin dövriyyəyə cəlb edilməsi (ehtiyyat fondu, yığım fondu, istehlak fondu)üzrə olan mə'lumata bərabər olmalıdır. Bu halda ehtiyyat və məsrəflərin mənbə ilə tə'min edilmə əmsalı, yə'ni qeyd edilən ikinci göstəricilərin birincilərə nisbəti vahidə bərabər olmalıdır. 
4)Böhranlı maliyyə vəziyyəti (bu halda müəssisə iflasa uğramaq həddindədir) mövcuddur. Belə bir vəziyyətdə göstəricilər aşağıdakı kimi olur: ehtiyyatlar və məsrəflərin cəmi, xüsusi dövriyyə kapitalı, əmtəə-material qiymətliləri üçün bank kreditləri və müvəqqəti asudə vəsait mənbələrinin müəssisə dövriyyəsinə qatılması üzrə əmələ gələn ümumi məbləğdən böyük olmalıdır. İkinci göstəricilərin ümumi məbləğinin birincilərin cəminə nisbəti, yə'ni maliyyə mənbəyi ilə tə'min edilmə əmsalı vahiddən kiçik olacaqdır. Maliyyə sabitliyinin mənfi istiqamətdən müsbətə doğru bərpası mümkündür. Belə ki, kapitalın dövriyyəsinin surətləndirilməsi, ehtiyyatlar və məsrəflərin əsaslandırılmış surətdə azaldılması, daxili və xarici mənbələr hesabına xüsusi dövriyyə kapitalının tamamlanması qeyd edilənlərə kömək edə bilər. 
Müəssisənin ödəmə qabiliyyəti onun iqtisadi həyatında əsas yer tutur. Ona görə də ödəmə qabiliyyəti təhlil edilməli, likvidlik məsələsi araşdırılmalıdır. Bunun üçün müəssisənin ödəmə qabiliyyətini xarakterizə edən göstəricilər sistemi, onların hesablanması və təhlili metodikası öyrənilməlidir. Müəssisələrdə investisiya edilən kapitaldan istifadənin səmərəlilik və intensivliyinin göstəriciləri tədqiq edilməlidir. Ona görə də kapitalın rentabelliyi ilə onun dövriyyəsi arasında olan qarşılıqlı əlaqə təhlil olunmalıdır. Kapitalın dövriyyəsinin sər'ətləndirilməsi nəticəsində əldə edilən səmərə müəyyən edilməliir. Kapitalın dövr sür'ətinin artırılması üçün yollar tapılmalıdır. Beləliklə, bilmək lazımdır ki, kapitaldan istifadənin səmərəliliyi ondan əldə edilən gəlirlə digər sözlə rentabelliklə xarakterizə edilir. Rentabellik mənfəət məbləğinin əsas və dövriyyə kapitalının orta illik məbləğinə olan nisbəti ilə müəyyən edilir. Kapitaldan istifadənin intensivliyi üçün onun dövriyyəsi əmsalının hesablanması lazım gəlir. Məhsul satışından əldə edilən məbləğin, kapitalın orta illik dəyərinə olan nisbəti ilə kapitaldan intensiv istifadə göstəricisi hesablanır. Kapitaldan gəlir və onun dövriyyəsi göstəriciləri arasında olan qarşılıqlı əlaqə aşağıdakı kimi müəyyən edilməlidir: mənfəətin kapitalın orta illik dəyərinə olan nisbəti, mənfəətin məhsulların satışından alınan gəlirə olan nisbəti ilə satışdan olan məbləğin kapitalın orta illik məbləğinə olan nisbəti hasilinə bərabər olmalıdır. Digər sözlə, investisiya edilən kapitaldan gələn gəlir, satışın rentabelliyi ilə kapitalın dövriyyəsi əmsalının hasilinə bərabərdir. Bu göstərici əcnəbi ölkələrdə maliyyə vəziyyəti və müəssisənin işgüzar aktivliyinin qiymətləndirilməsində əsas kimi qəbul edilir.
Bütün qeyd edilənlər göstərir ki, kapitalın dövriyyəsi ondan alınan gəlirlə sıx əlaqəlidir. Ona görə də kapitalın dövriyyəsi göstəricisinə nəzər salmaq lazım gəlir. Burada dövriyyə əmsalı və bu dövriyyənin davamı (günlə) hesablanır.
Müəssisədə aktiv və passivlərin strukturunun optimallaşdırılması mənfəətin artırılmasına müsbət tə'sir göstərir. Qeyd edilən yolla mənfəətin artırılması iqtisadi təhlildə leveric adını almışdır. Onun üç növü vardır: istehsal , maliyyə və istehsal- maliyyə. Leviric özü rıçaq kimi mə'na daşıyır. Rıçaqlardan istifadənin qüvvətləndirilməsi nəticəsində müəssisənin istehsal-maliyyə fəaliyyəti nəzərə çarpacaq dərəcədə dəyişir. İstehsal leverici, məhsulun maya dəyəri və buraxılış həcminin quruluşunun dəyişməsi yolu ilə mənfəətə potensial tə'sir etmək imkanlarıdır.
	Bazar iqtisadiyyatında azad bazar rəqabəti şəraitində müəssisənin yaşaması,iflasa uğraması və böyük maliyyə uğursuzluqlarına düçar olması,rəqabətdə  liderlik, qiyməti və mənfəətin maksimumlaşdırılması, mümkün iqtisadi artım templəri,müəssisə fəaliyyətinin yüksək rentabelliyinin təmin olunması və i.a. fəaliyyətində həlledici rol oynayan bu əlamətlər maliyyə vəziyyətindən bilavasitə asılıdır.
	Bazar iqtisadiyyatı şəraitində müəssisənin maliyyə vəziyyətində əmələ gələn dəyişikliklərə təsir göstərən əsas amilləri aşkara çıxartmaq,onların dərəcəsini təyin etmək və maliyyə vəziyyətində gözlənilən meylləri proqnozlaşdırmaq təhlilin başlıca iatiqamətləridir.
	Müxtəlif mülkiyyət formalarında fəaliyyət göstərən müəssisələrin maliyyə vəziyyətinin yaxşılışdırılmasında dövlət təminatı mövcud olmayan indiki zamanda bütün müəssisələrdə,hətta yüksək inkişaf templərinə nail olmuş müəssisələrdə belə,maliyyələşdirmə mənbələrinin artırılmasına bu və ya digər dərəcədə ehtiyac daim hiss olunur.Bu ehtiyacı həm daxili ehtiyyatları səfərbər etmək,həm də müəssisədən kənar mənbələr hesabına ödəmək tələb olunur.Həmin mənbələri müəssisə özünün təsərrüfat-maliyyə fəaliyyəti haqqında obyektiv informasiyanı təhlil etməklə,kapital bazarında axtarıb tapmaq mümkündür.Deməli,müəssisənin maliyyə vəziyyətinin öyrənilməsi xarici investorların və kreditorların da maddi marağını təmin edən problemlərdən biridir.
	Maliyyə vəziyyəti müəssisənin işgüzar fəaliyyətinin və etibarlılığının mühüm xarakteristikasıdır.O,müəssisənin rəqabətə davamlılığını və işgüzar əməkdaşlıqda onun potensialını müəyyən edir,yalnız müəssisənin deyil,eləcə də onun portnyorlarının iqtisadi maraqlarının səmərəli təmin edilməsi üçün təminatdır.
	Bazr iqtisadiyyatı şəraitində iqtisadi proseslərin iştirakçılarının müəssisənin maliyyə vəziyyəti və üşgüzar aktivliyi haqqında obyektiv və düzgün informasiya əldə edilməsinə marağı daha da artmışdır.Bazar münasibətlərinin bütün subyektləri öz portnyorlarının rəqabətə davamlılığı və etibarlılığının birmənalı qiymətləndirilməsində maraqlıdırlar.
	Kompleks iqtisadi təhlil prosesində göstəricilər sistemi ilə xarakterizə olunan təsərrüfat proseslərinin keyfiyyət və kəmiyyətcə təhlili əsasında müəssisənin fəaliyyətinin nəticələrinin yekunlaşdırılması mühüm yer tutur.Obyektin fəaliyyətinin qiymətləndirilməsi kompleks iqtisadi təhlilin birinci mərhələsində aparılır.Bu zaman analitik işlərin əsas istiqamətləri müəyyən edilir.Son mərhələdə isə təhlilin nəticələri yekunlaşdırılır.Son qiymətləndirmə hər bir konkret situasiya üçün əsas informasiya mənbəyi hesab edilir.
	Müəssisənin maliyyə vəziyyətinin və üşgüzar aktivliyinin kompleks müqayisəli reytinq qiymətləndirilməsi metodikasının mərhələləri aşağıdakılardır:
1. hesabat dövrü üçün ilkin informasiyanın toplanması və analitik işlənməsi; müəssisənin maliyyə vəziyyətinin reytinqinin qiymətləndirilməsi üçün göstəricilər sisteminin əsaslandırılması və onların təsnifləşdirilməsi.
1. reytinq qiymətləndirmənin  yekun göstəricisinin hesablanması.
1. reytinqə görə müəssisənin təsnifləşdirilməsi.
Yekun reytinq qiymətləndirmədə müəssisənin istehsal və maliyyə fəaliyyətinin bütün vacib göstəricilərini nəzərə alınır.Onun tərtibi zamanı müəssisənin istehsal potensialı,onun məhsulunun rentabelliyi,istehsal və maliyyə resurslarından istifadənin səmərəliliyi,vəsaitələrin vəziyyəti və yerləşdirilməsi haqqında və digər göstəricilərdən istifadə olunur.
	Müəssisənin reytinqinin qiymətləndirilməsi üçün ilkin göstəricilər 4 qrupda cəmləşdirilir:
1.	Müəssisənin təsərrüfat  fəaliyyətinin gəlirliyinin qiymətləndirilməsinin daha ümumi və zəruri göstəriciləri daxildir.Buna görə müqayisəli qiymətləndirmədə rentabellik göstəricisindən istifadə olunur.
Maliyyə təhlili prosesində xalis mənfəətin həcmi müəssisənin maliyyə nəticələri və onlardan istifadə haqqında hesabat məlumatları əsasında aşağıdakı formulaya əsasən müəyyən olunur:

Rq=Ro-Rn

	Rq- Xalis mənfəət
	Ro- Ümumui balans mənfəəti
	Rn- Mənfəətdən vergi
2.	İdarəetmənin səmərəliliyinin qiymətləndirilməsi göstəriciləri aiddir.
3.	Müəssisənin işgüzar aktivliyinin qiymətləndirilməsi göstəriciləri daxildir.Bu göstərici bütün aktivlərin səmərəliliyi məhsul satışından pul gəlirinin balansın valyutasına nisbəti kimi müəyyən olunur.Əsas fondların səmərəliliyi məhsul satışından pul gəlirinin əsas vəsaitlərin və qeyri-maddi aktivlərin dəyərinə nisbəti kimi hesablanır.Dövriyyə fondlarının dövranını müəyyən etmək üçün məhsul satışından əldə edilən pul gəlirini dövriyyə vəsaitlərinin dəyərinə bölmək lazımdır.Ehtiyyatların dövranı məhsul satışından pul gəlirinin ehtiyyat  və xərclərin orta dəyərinə nisbəti kimi hesablanır.Debitor borclarının dövranı məhsul satışından əldə edilən pul gələrinin debitor borclarının ümumi məbləğinə nisbəti kimi müəyyən edilir.Debitor borclarının müəyyən edilməsi üçün müəssisənin balansına əlavədə göstərilən məlumatlardan istifadə etmək mümkündür.
	4. Müəssisənin likvidliyinin və bazar sabitliyinin qiymətləndirilməsi göstəriciləri daxildir.Cari likvidlik qabiliyyəti dövriyyə aktivlərinin təcili öhdəliklərin məbləğinə nisbəti kimi hesablanır.Kritik likvidlik əmsalı pul vəsaitləri və debitor  borclarının təcili öhdəliklərə nisbəti kimi xarakterizə edilir.Daimi aktivin indeksini hesablamaq üçün əsas vəsaitlərin və qeyri-dövriyyə aktivlərini dəyərini xüsusi vəsait mənbələrinə bölmək lazımdır.
	
Müəssisənin reytinqinin qiymətləndirilməsini əks etdirən göstəricilər aşağıdakı kimi qruplaşdırılır.

	I qrup
Təsərrüfat fəaliyyətinin gəlirliliyinin qiymətləndirilməsi
	II qrup
İdarəetmənin səmərəliliyinin qiymətləndirilməsi
	III qrup
İşgüzar aktivliyin qiymətləndirilməsi
	IV qrup
Likvidliyin və bazar sabitliyinin qiymətləndirilməsi

	1. Müəssisənin ümumi rentabelliyi
	1. Məhsul satışının hər manatına düşən xalis mənfəət
	1. Bütün aktivlərin səmərəliliyi
	1. Cari likvidlik əmsalı

	2. Müəssisənin xalis rentabelliyi
	2. Məhsul satışı həcminin hər manatına məhsul satışından mənfəət
	2. Əsas fondların səmərəliliyi
	2. Kritik likvidlik əmsalı

	3. Xüsusi kapitalın rentabelliyi
	3. Məhsul satışı həcminin  hər manatına bütün məhsul satışından əldə edilən mənfəət
	3. Dövriyyə fondlarının dövranı
	3. Daimi aktiv indeksi

	4. İstehsal fondlarının rentabelliyi
	4. Məhsul satışı həcminin hər manatına düşən ümumi mənfəət
	4. Ehtiyyatların dövranı
	4. Müstəqillik əmsalı

	
	
	5. Debitor borclarının dövranı
	5. Ehtiyyatların xüsusu dövriyyə vəsaiti ilə təmin olunması

	
	
	6. Bank aktivlərinin dövranı
	

	
	
	7.Xüsusi kapitaıln səmərəliliyi
	




Məlum olduğu kimi iqtisadi təhlil prosesində yuxarıda göstərilən göstəricilər ya hesabat dövrünün sonun,ya da balans maddələrinin orta kəmiyyətinə görə hesablanır.
Hər bir müəssisə üçün onun reytinqinin qiymətləndirilməsi aşağıdakı formula üzrə həyata keçirilir.
Rj = √(1-x1j)² + (1-x2j)² + ....+(1-xnj)²
	Bu formulanaın köməyi ilə təsərrüfat subyektinin təkcə cari maliyyə vəziyyəti reytinqini deyil,həm də istehsal və maliyyə resurslarından istifadənin səmərəlilik səviyyəsini də müəyyən etmək olar.	

